



## AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 – CPL/ALEMA

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2024 - ALEMA

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de materiais médicos hospitalares.

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público o resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

CUNHA COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI   69.420.040/0001-99						
Total de Itens: 10   Valor Total: R\$ 32.590,80 (trinta e dois mil, quinhentos e noventa reais e oitenta centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
<b>Lote 06 - Acessórios para Medidores de Glicose</b>						
83	Auto Lanceta Automático – Sistema de punção de uso único. Profundidade de penetração: 1.5mm. Diâmetro da agulha:0.36 mm (28 G). Lanceta Trifacetada e siliconada. Sistema estéril através de radiação óxido de etileno. Retração automática da agulha. Tempo de punção: 3 milésimos de segundo. Atende as normas reguladoras: ISSO 13485 e NR32.Caixa com 100 unidades	LABOR IMPORT	Unidade	30	R\$ 0,15	R\$ 4,50
84	Fita teste para glicemia: Compatível com aparelho G TECH FREE. Caixa com 50.	G TECH	Caixa	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
85	Fita teste para glicemia: Compatível com aparelho G TECH FREE LITE Caixa com 50	G TECH	Caixa	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
86	Fita teste para glicemia: Compatível com aparelho ON CALL PLUS Caixa com 50	ON CALL PLUS	Caixa	40	R\$ 28,51	R\$ 1.140,40
<b>Valor Total do Lote</b>					<b>R\$ 6.544,90</b>	
<b>Lote 07 - Materiais de Consumo</b>						
87	Álcool 70% 1 litro – para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde, como piso, paredes, mobiliários, bancadas e etc.	ITAJA	Unidade	450	R\$ 9,81	R\$ 4.414,50
88	Álcool gel 70% 1 litro (refil para dispenser) Gel bactericida suave que reduz os riscos de doenças transmitidas pelas mãos, fácil de usar, não necessita enxagues nem toalhas. Complementa o programa de lavagem das mãos	FORTSAN	Unidade	144	R\$ 25,09	R\$ 3.612,96
89	Gel Clínico Condutor Incolor 5Kg Indicação: O Gel utilizado em exames de eletrocardiograma para conduzir impulsos elétricos de aparelhos como ultrassom de imagem e estética (alta e baixa potência), ecógrafos, dopplers, desfibriladores, TENS e FES, laser, luz intensa pulsada (LIP), bisturis elétricos e qualquer aparelho de eletroterapia que utilize gel para meio de contato. Propriedades: Ótima condutividade, altamente deslizando, hipoalergênico, hidratante e não irrita a pele. Viscosidade ideal, pois não escorre, proporcionando maior rendimento. É atóxico,	FORTSAN	Bag	10	R\$ 37,75	R\$ 377,50

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO**

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

Comissão Permanente de Licitação – CPL

	inodoro, com PH neutro, hidrossolúvel e facilmente removível.. Por ser isento de sal e álcool, não danifica o transdutor e não provoca o ressecamento do cabeçote do aparelho, aumentando assim a sua vida útil. Indicado pelos maiores fabricantes de equipamentos médicos e estéticos.							
<b>Valor Total do Lote</b>							<b>R\$ 8.404,96</b>	

<b>Lote 08 - Esterilização e Limpeza</b>								
90	Antisséptico Clorexidina 2% Solução Degermante-Frasco de 1 litro.	VICPHARMA	Unidade	204	R\$ 24,68	R\$ 5.034,72		
91	Glutaron glutaraldeido desinfetante 2% 32 dias - Galão 5 litros + pó ativador	RIOQUIMICA	Galão	24	R\$ 149,21	R\$ 3.581,04		
92	Detergente Enzimático Riozyme - Galão de 5 litros	RIOQUIMICA	Galão	30	R\$ 300,84	R\$ 9.025,20		
<b>Valor Total do Lote</b>							<b>R\$ 17.640,96</b>	

<b>Total Geral</b>							<b>R\$ 32.590,82</b>	
--------------------	--	--	--	--	--	--	----------------------	--

<b>A2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA   29.246.228/0001-48</b>								
<b>Total de Itens: 3   Valor Total: R\$ 2.754,57 (dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos)</b>								
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total		
<b>Lote 15 - Acessórios para Ultrassonografia</b>								
114	Protetor de Transdutor para Ultrassom - Caixa com 144 unidades	BLOWTEX	Caixa	14	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00		
<b>Valor Total do Lote</b>							<b>R\$ 1.050,00</b>	

<b>Lote 16 - Acessórios para Autoclave</b>								
115	Rolo para esterilização 30cm x 100m	Harbo	Unidade	3	R\$ 276,42	R\$ 829,26		
116	Rolo para esterilização 60cm x 100m	Harbo	Unidade	3	R\$ 291,77	R\$ 875,31		
<b>Valor Total do Lote</b>							<b>R\$ 1.704,57</b>	

<b>Total Geral</b>							<b>R\$ 2.754,57</b>	
--------------------	--	--	--	--	--	--	---------------------	--

<b>Total Geral</b>							<b>R\$ 35.345,39</b>	
--------------------	--	--	--	--	--	--	----------------------	--

Os Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 e 14, foram declarados Fracassados.

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min na Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

São Luís - MA, 19 de abril de 2024.

---

**Gabriel Manzano Dias Marques**  
Pregoeiro